



БЮЛЕТИН



НАЦИОНАЛНА ФЕДЕРАЦИЯ
НА РАБОТОДАТЕЛИТЕ НА ИНВАЛИДИ



NATIONAL FEDERATION OF
EMPLOYERS OF DISABLED PEOPLE

София 1000, бул. "Дондуков" № 11; тел.: 02 986 53 09; тел./факс: 02 986 53 00;
e-mail: nfri@abv.bg; <http://www.nfri.bg/>

Година XVIII, брой 2 м.февруари 2025 г.

В ТОВА ИЗДАНИЕ

1. Новини – стр.1 – стр.5
2. Проекти и програми – стр.6 – стр.12

НОВИНИ

Представители на национално представителните организации обсъдиха с министъра на труда и социалната политика Борислав Гуцанов политиките за хората с увреждания

На 28 февруари 2025 г. национално представителните организации за и на хората с увреждания се срещнаха с министъра на труда и социалната политика Борислав Гуцанов. Те представиха организациите, които представляват, своите дейности и предизвикателствата. От своя страна министър Гуцанов ги запозна с приоритетите в областта на политиката за хората с увреждания и



призова за работа в постоянен диалог.

Е.Тодорова като представител на НСРХУ представи организацията и акцентира върху необходимостта от подкрепа за всички форми на заетост за хора с увреждания.

Министър Гуцанов изтъкна, че държавата и общините трябва да са ангажирани с трудовата заетост на хората с увреждания, както е заложено в закона.

Улесняване на достъпа до помощни средства, подобряване на достъпността на средата, работата по интеграция на хората с увреждания на пазара на труда, развитието на социалните услуги бяха основните теми на срещата.

Министър Гуцанов възложи на екипа на МТСП в най-кратък срок да обобщят необходимите мерки, които министерството може да предприеме. Срещата приключи с готовността от страна на министър Гуцанов да бъде организирана работна група в министерството и стартиране на съвместна работа по обсъдените проблемни области.

Предложение за актуализиране на Списъка с нови позиции във връзка с кандидатстване за „запазени обществени поръчки”

НФРИ по предложение на Лозана ЕАД - гр.София, член на федерацията, внесе предложение пред МТСП за актуализиране на Списъка за възлагането на стоки и услуги произвеждани и предоставяни от специализираните предприятия във връзка с прилагането на Закона за обществените поръчки /ЗОП/ и по-специално на раздел „Запазени обществени поръчки“, по чл. 12, ал. 1, т. 1 от Закона за обществените поръчки.

Списъкът (Решение № 591 от 18.07.2016 г. на Министерски съвет) не е актуализиран след приемането му през 2016 г., на фона на динамичните процеси в сферата на провеждане на процедури по възлагане на обществени поръчки, независимо от десетките изменения и допълнения на Закона за обществените поръчки и Правилника на прилагане на Закона за обществените поръчки.

Поради естеството на услугата „пране” за неделимост в обществена поръчка, позициите от списъка към настоящия момент, са твърде изолирани и не дават възможност на специализираните предприятия, предоставящи услуги в сферата на пране, да получават преференции по възлагане на запазени обществени поръчки. В някои от специализираните предприятия, каквото е Лозана ЕАД, хората с увреждания са ангажирани в целия перилен процес, който излиза извън рамките на съществуващите три кода от списъка. В тази връзка е и внесено предложение за актуализиране на списъка на чл. 12, ал. 1, т. 1 от ЗОП, като в него бъде добавен кодът по услуга по пране и химическо чистене, който включва в себе си и дейностите по събиране, транспортиране, управление и експлоатация на обществени перални, но и други

дейности в процеса на прането, а именно: почистване, гладене, импрегниране на текстил, които са в основата на дейността на специализираното предприятие.

Предложението е в съответствие с възможността предоставяна от Лозана ЕАД за социалното и професионално интегриране на хора с увреждания, тъй като стоките и услугите, които се включват в списъка се определят по предложение на министъра на труда и социалната политика, при което се вземат предвид провежданите национални политики, изпълняваните стратегии и програми, и се гласуват от Министерски съвет.

Очакваме предложението за актуализиране на списъка на стоки и услуги, които са предназначени за възлагане на специализирани предприятия или кооперации на хора с увреждания, или за стопански субекти по чл. 12 от Закона за обществените поръчки, да бъде внесен на заседание на Министерски съвет.



Регионалните центрове за социална икономика към МТСП стартираха обследване на социалните предприятия

Регионалните центрове стартираха процеса по обследване на социалните предприятия, вписани в регистъра на Министерството на труда и социалната политика.

Процесът цели да идентифицира нуждите на социалните предприятия и да подпомогне тяхната дигитализация. В рамките на проекта П41 „Развитие на социалната икономика“ на Министерството на труда и социалната политика ще бъдат обследвани 200 предприятия, като в поне 100 от тях ще се въведат нови технологии за оптимизация на работните процеси.

За да развият своята дигитализация се очаква предприятията да получат финансова подкрепа в размер до 90 000 лв. за внедряване на модерни дигитални решения. Експертни екипи от шестте регионални центрове ще направят анализ на съществуващата техника и софтуер, за да предложат най-подходящите инструменти за подобряване на ефективността.

След обследването ще бъдат изготвени доклади и селектирани решения за дигитализацията на предприятията.

Нов проект за НФРИ по Програма Еразъм+

През 2024 г. НФРИ внесе различни проектни предложения, едно от които по Програма Еразъм+



След извършване на качествена оценка проекта на НФРИ 2024-2-BG01-KA122-ADU-000282502, по програма „Еразъм+“, 2024 селекционна година, финансиран от Европейския съюз беше одобрен за финансиране по Ключова дейност 1 "Образователна мобилност за граждани", сектор "Образование за възрастни".

По този начин ще бъде подкрепена образователната мобилност за обучители от федерацията. Участниците ще могат да надградят своите знания и умения чрез участие в структурирани курсове и обмяна на опит/учебни визити в партньорски организации в четири партньорски организации в чужбина за професионално развитие, в сферата на обучението в изкуствен интелект и новите технологии в подкрепа на хората с увреждания.

Първият курс на обучение се очаква да стартира в края на месец юли 2025 г. Ръководител на проекта е Е. Тодорова.



Северозападният регион създаде мрежи за сътрудничество между социалните предприятия

„Биоконсерв“ ООД в Криводол, член на НФРИ, се включи в мрежата на Северозападния регион за сътрудничество между социални предприятия. Целта е

мрежата да се фокусира върху създаването на производствени и технологични връзки между социалните предприятия от региона, за да се подобри конкурентоспособността им.

Очаква се да се изградят стабилни партньорства за устойчивото развитие на сектора и подобряване на икономическата среда в региона.

П О К А Н А

НФРИ обявява прием за участници в Тринадесетия Европейски форум на субектите на социалната и солидарна икономика

От 7 до 8 април 2025 г. в Интер Експо център, гр. София ще се проведе изложение на стоки и услуги на социални предприятия и кооперации – Тринадесети Европейски форум на субектите на социалната и солидарна икономика.



Целта на Форума е промяна на масовите нагласи и формиране на социално-отговорна култура на потребление на продуктите и услугите, произвеждани и предоставяни от предприятията на хората с увреждания.

Ще бъдат изградени щандове за продукция на кооперации и социални предприятия, предоставени безплатно от организаторите - НС на ТПК и МТСП, с размер 6 кв.м - 3 кв.м. лице и 2 кв.м дълбочина.

Работното време за дните на изложението 7 и 8 април 2025 г. ще бъде от 10:00 до 18:00 часа, а за изложителите от 9:00 до 19:00 ч.

Официалното откриване ще бъде на 7.04.2025 г. от 11:00 часа – фойе на Интер Експо Център.

Разходите по престоя за периода - транспорт и командировъчни на участниците в изложението са за сметка на участниците.

При интерес участие се заявява на е-пощата на федерацията в срок до 17.02.2025 г.

ПРОЕКТИ И ПРОГРАМИ

**Процедура BG16FFPR003-4.004 „Диверсификация и адаптиране на малки и средни предприятия към икономическия преход“
по Оперативна програма Региони в растеж**

Краен срок за кандидатстване: 15.05.2025 г., 18:00 ч.

1. ЦЕЛ НА ПРОЦЕДУРАТА

Настоящата процедура е насочена към микро, малки и средни предприятия (МСП), включително стартиращи предприятия в областите Перник, Кюстендил и Стара Загора с цел осигуряване на адекватна и ефективна подкрепа на местната икономика в процеса на преход към климатична неутралност.

2. РАЗМЕР НА БЕЗВЪЗМЕЗДНАТА ФИНАНСОВА ПОМОЩ (БФП)

Минимален размер на заявената безвъзмездна финансова помощ	Максимален размер на заявената безвъзмездна финансова помощ в зависимост от категорията на предприятието-кандидат
50 000 лева	Микро- и малки предприятия: до 500 000 лева и в съответствие с приложимия режим на минимална/държавна помощ
	Средни предприятия: до 1 000 000 лева и в съответствие с приложимия режим на минимална/държавна помощ

3. МАКСИМАЛНИЯТ ИНТЕНЗИТЕТ НА БЕЗВЪЗМЕЗДНАТА ФИНАНСОВА ПОМОЩ

- 3.1. При режим „de minimis – 100% БФП
- 3.2. При режим „Регионална инвестиционна помощ“^[1]

Категория на предприятието – кандидат	Максимален интензитет на помощта за дейности <u>B</u> ЮЗР (NUTS-2) ^[2]	Максимален интензитет на помощта за дейности <u>извън</u> ЮЗР (NUTS-2)
Микро- и малки предприятия	Област Перник: 40% Област Кюстендил: 40%	- 70% за Област Хасково (частично с изключение на НКV09 Димитровград; НКV29 Симеоновград; НКV32 Тополовград; НКV33 Харманли; НКV34 Хасково) - 75% за Област Хасково (само НКV09 Димитровград; НКV29 Симеоновград; НКV32 Тополовград; НКV33 Харманли; НКV34 Хасково) - 70 % за Област Сливен (частично с изключение на SLV 16 Нова Загора; SLV20 Сливен) - 75 % за Област Сливен (частично само SLV 16 Нова Загора; SLV20 Сливен) - 75% за област Ямбол (частично: с изключение на JAM 07 Елхово; JAM 25 Тунджа; JAM 26 Ямбол) - 75% за област Ямбол (частично: само JAM 07 Елхово; JAM 25 Тунджа; JAM 26 Ямбол) - 75 % За Област Стара Загора
Средни предприятия	Област Перник: 30% Област Кюстендил: 30%	- 60% за Област Хасково (частично с изключение на НКV09 Димитровград; НКV29 Симеоновград; НКV32 Тополовград; НКV33 Харманли; НКV34 Хасково) - 70% за Област Хасково (само НКV09 Димитровград; НКV29 Симеоновград; НКV32 Тополовград; НКV33 Харманли; НКV34 Хасково) - 60 % за Област Сливен (частично с изключение на SLV 16 Нова Загора; SLV20 Сливен) - 70 % за Област Сливен (частично само SLV 16 Нова Загора; SLV20 Сливен) - 70% за област Ямбол (частично: с изключение на JAM 07 Елхово; JAM 25 Тунджа; JAM 26 Ямбол) - 75% за област Ямбол (частично: само JAM 07 Елхово; JAM 25 Тунджа; JAM 26 Ямбол) - 70 % За Област Стара Загора

4. УСЛОВИЯ ЗА ДОПУСТИМОСТ НА КАНДИДАТИТЕ

- 1) Да са търговци по смисъла на Търговския закон или Закона за кооперациите
- 2) Да са микро, малки и средни предприятия
- 3) В случаите, когато кандидатът е съществуващо предприятие - предприятие, регистрирано преди повече от 2 години от датата на кандидатстването по настоящата процедура, същият е реализирал общо за 2021-ва, 2022-ра и 2023-та финансови години финансови нетни приходи от продажби, равни на или надвишаващи:

- микро предприятие 100 000 лева.
- малко предприятие 250 000 лева
- средно предприятие 800 000 лева

Или

В случаите, когато кандидатът е новообразувано предприятие- Предприятие, регистрирано преди не повече от 2 години от датата на кандидатстването по настоящата процедура, което няма приключила финансова година, същият е предвидил в своя бизнес план, изискуемите нетни приходи от продажби да бъдат постигнати, съобразно декларираната към момента на кандидатстване категория предприятие, за период от три финансови години (следващи годината на приключване на проектното предложение), както следва:

- Микро предприятие $\geq 100\,000$ лева
- Малко предприятие $\geq 250\,000$ лева
- Средно предприятие $\geq 800\,000$ лева

4) мястото на изпълнение на инвестициите е на територията на общините в областите Кюстендил, Перник и Стара Загора, както и на общините Нова Загора, Ямбол, Симеоновград, Харманли, Тополовград, Димитровград, Хасково, Елхово, Сливен и Тунджа, в т.ч. стартиращи предприятия.

5. ДОПУСТИМИ ДЕЙНОСТИ

ЕЛЕМЕНТ А „Инвестиции“ (задължителен, допустим за всички кандидати):

Дейност 1. Дейности за подкрепа за навременна икономическа адаптация и интеграция чрез инвестиции в съществуващи и стартиращи предприятия за преход към чисти технологии с фокус върху създаването на работни места, ресурси и продукти, основани на кръговата икономика, широко използване на възобновяеми енергийни източници и изграждане на капацитет за повишаване на квалификация на работната сила в т. ч. чрез реструктуриране, диверсификация, техническа модернизация, повишаване на производителността, иновации и др. с използване уменията на пряко засегнатата от прехода работна сила.

ЕЛЕМЕНТ Б „Услуги“ (незадължителен, допустим за всички кандидати и партньори):

Дейности 1. Дейност за насърчаване на предприемачеството и подкрепа на стартиращи предприятия, включително чрез техническа помощ за консултантски услуги на предприемачи – правни, административни, маркетингови, за бизнес планиране, финансови, за продуктов дизайн и др.

Дейности 2. Дейности за предоставяне на специализирани обучения в областта на икономическите дейности, за които е заявена подкрепа по процедурата.

Дейности 3. Дейности за изграждане и развитие на партньорства и насърчаване трансфера на знания и умения, подкрепа на дейности за промотиране и разширяване дейността на предприятията.

Дейности 4. Дейности за квалификация и обучение за придобиване на специфични познания, подкрепа на технологични и нов тип умения и специализация на персонала.

6. ДОПУСТИМИ РАЗХОДИ

6.1. Преки допустими разходи (Действително направени и платени допустими разходи):

- Разходи за придобиване на машини, съоръжения и оборудване, представляващи дълготрайни материални активи (ДМА) ;
- Разходи за създаване/придобиване на специализиран софтуер за производствения процес, представляващ дълготраен нематериален актив (ДНА);
- Разходи за строително-монтажни дейности (СМР), свързани с инвестиции за диверсификация на МСП, вкл. съпътстващи на СМР разходи (авторски надзор, строителен надзор, въвеждане в експлоатация и др.);
- Разходи за наем на работни помещения до 10% от общите допустими разходите по проекта;
- Разходи за покупка на земя, при спазване на изискванията на чл. 64 от Регламент 1060/2021 – до 10% от общите допустими разходите по проекта;
- Разходи за услуги, необходими за разработване на нови продукти/услуги - до 20% от общите допустими разходите по проекта.
- Разходи за обучение на служителите на кандидата, във връзка с направената инвестиция по проекта.
- Разходи за изграждане и развитие на партньорства и насърчаване трансфера на знания и умения, подкрепа на дейности за промотиране и разширяване дейността на предприятията, вкл. за участие в събития.
- Разходи за техническа помощ в подкрепа на стартиращи предприятия - правни, административни, маркетингови, за бизнес планиране, финансови, за продуктов дизайн и др.;

6.2. Непреки разходи - разходи, изчислени като единна ставка, в размер на 7% от допустимите преки разходи, финансирани с БФП по проектното предложение - разходи за организация и управление на проектното предложение.

7. МАКСИМАЛЕН СРОК ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ

Крайният срок за изпълнение на проектните предложения, финансирани по процедурата, е 31.12.2029 г.

Минимален срок за изпълнение на проектно предложение – н/п

Максимален срок за изпълнение на проектното предложение – 24 месеца.

[1] „регионална инвестиционна помощ“ означава регионална помощ, предоставена за първоначална инвестиция, или първоначална инвестиция в полза на нова стопанска дейност;

Пълният пакет Насоки за кандидатстване е публикуван на адрес: <https://eumis2020.government.bg/bg/s/8d3ebf57-ff75-4ad5-afa1-5747f558ee98/Procedure/Info/12fc8e57-53fb-48c1-b6a8-41f6fd986913>

Кандидатите по процедурата могат да искат разяснения във връзка с Насоките в срок до три седмици преди изтичането на срока за кандидатстване.

Допълнителни въпроси по Насоките за кандидатстване се задават в писмена форма чрез ИСУН (<https://eumis2020.government.bg>), модул „Разяснения по процедурата.“

Разясненията се дават по отношение на Условиата за кандидатстване, не съдържат становище относно качеството на проектното предложение и са задължителни за всеки кандидат.

Проектните предложения се подават от кандидатите **само в електронен формат**, подписани с **квалифициран електронен подпис (КЕП) в ИСУН** чрез модула „Е-кандидатстване“ на следния интернет адрес: <https://eumis2020.government.bg>.

Фонд „Условия на труд“

Срок за кандидатстване: **постоянен**

Фонд „Условия на труд“ обяви прием на проекти за 2025 година, насочени към подобряване на условията на труд и диагностика на професионални болести. Това стана ясно след заседание на Националния съвет по условия на труд и Управителния съвет на Фонд „Условия на труд“.

Максималният размер на средствата за финансиране от фонда е до 30 на сто от одобрените и действително извършени разходи за реализиране на проекта, но не повече от 100 000 лева.

Целта е чрез реализацията на проектите да се подобрят микроклиматът, нивата на прах, шум, вибрации, вредни лъчения и опасни химикали, както и да се създадат условия за по-добра електро- и пожаробезопасност.

Предложенията на предприятията се приемат всеки работен ден в деловодството на Фонд „Условия на труд“. Всички подробности и условия за кандидатстване са публикувани на официалната интернет страница на Фонд „Условия на труд“ - <https://www.mlsp.government.bg/dokumenti-za-kandidatstvane>

Националната програма за достъпна жилищна среда и лична мобилност

Срок за кандидатстване по Компонент 1: 15 май 2025

Министерството на труда и социалната политика (МТСП) започна кампанията за набиране на проекти за изграждане на достъпна жилищна среда. Одобрените предложения ще се финансират по **Компонент 1** на Националната програма за достъпна жилищна среда и лична мобилност на хора с увреждания. Документи могат да се подават до 15 май.

По програмата може да се кандидатства за осигуряване на средства за изграждане на достъпна среда до жилищата на хората с увреждания, което ще помогне за социалното им приобщаване. Всяко одобрено предложение ще бъде финансирано с до 100 000 лв., с които могат да се изградят и монтират необходимите рампи, подемни платформи и асансьори. В случаите, в които стойността на проектното предложение надхвърля размера на финансиране от МТСП, се допуска съфинансиране от кандидата, но само за дейности за осигуряване на достъпна среда.

За финансиране могат да кандидатстват собственици на еднофамилни жилищни сгради, които са с трайни увреждания и се придвижват с инвалидни колички, с постоянен или настоящ адрес в същата сграда. Проектни предложения могат да подават и сдружения на собствениците в етажната собственост в многофамилни жилищни сгради, в които има хора с трайни увреждания, придвижващи се с инвалидни колички, с постоянен или настоящ адрес в същата сграда.

През 2024 г. по Компонент 1 е осигурена достъпна среда за 73 души с трайни увреждания в 54 жилищни сгради. В тях са изградени и монтирани общо 65 съоръжения - вътрешни и външни стълбищни платформи, вертикални подемници и рампи. Общата стойност на сключените през годината договори за строително-ремонтни дейности е в размер на над 2 360 200 лв. Те са финансирани изцяло от МТСП, тъй като стойността на проектите не надвишава 100 000 лева.

Подробна информация за условията и документите за кандидатстване по Компонент 1 може да се намери на интернет-страницата на МТСП (www.mlsp.government.bg) в рубрика „Национална програма за достъпна жилищна среда и лична мобилност“ или на следния линк: <https://www.mlsp.government.bg/natsionalna-programa-za-dostpna-zhilishchna-sreda-i-lichna-mobilnost-1>.

Срок за кандидатстване по Компонент 2: 1 април 2025

Министерството на труда и социалната политика (МТСП) набира проекти за лична мобилност на хора с увреждания. Одобрените предложения ще се финансират по **Компонент 2** на Националната програма за достъпна жилищна среда и лична мобилност.

През 2025 г. по програмата ще се отпускат до 8000 лева за преустройство на лек автомобил за човек с трайни увреждания или за закупуване на вече преустроен. Допустимо е и финансиране за монтиране на помощно съоръжение - (приспособление за качване/сваляне на инвалидна количка в моторни превозни средства (МПС). Кандидатите, които към момента нямат придобита правоспособност за управление на МПС, могат да получат и средства за курс за шофьорска книжка.

За финансиране могат да кандидатстват хора с трайни увреждания, с доказан дефицит на долни и/или горни крайници и решение на органите на медицинската експертиза, които имат документ, че са физически годни да бъдат шофьори.

През 2024 г. по Компонент 2 са финансирани 17 проектни предложения на обща стойност 130 120 лв. Със средствата са закупени 15 вече преустроени автомобили, а на други два е извършено приспособяване за нуждите на хора с увреждания. Придобити са и 4 свидетелства за управление на МПС.

Подробна информация за условията и документите за кандидатстване може да се намери на интернет-страницата на МТСП (www.mlsp.government.bg) в рубриката „Национална програма за достъпна жилищна среда и лична мобилност” или на следния линк: <https://www.mlsp.government.bg/natsionalna-programa-za-dostpna-zhilishchna-sreda-i-lichna-mobilnost-1>.

екипът на НФРИ